
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO N° 015/2016 ENTRE A FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDRAL DO AMAPÁ - UNIFAP E A 

EMPRESA DESAFIO ASSESSORIA & SERVIÇOS LTDA. 

A Fundação Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, pessoa jurídica de 

direito público interno, criada através do Decreto n°. 98.997, de 02/03/1990, inscrita 

no CNPJ sob o n° 34.868.257/0001-81, sediada em Macapá-AP, na Rodovia Juscelino 

Kubitschek de Oliveira, Km 02, doravante denominada CONTRATANTE neste ato 

representada por seu Pró-Reitor de Administração, conforme Portaria n2 1610/2018, 

de 24 de setembro de 2018, o Senhor SELONIEL BARROSO DOS REIS, brasileiro, 

residente e domiciliado nesta cidade de Macapá, na Travessa 2, n° 51, Conjunto 

Embrapa, Bairro Universidade, portador da Carteira de Identidade n° 644.814 — AP, 

CPF n° 209.005.202- 30, resolve modificar unilateralmente o Contrato n2  15/2016, 

decorrente do Pregão Eletrônico n° 27/2016, Processo n° 23125.003440/2015-01, nos 

termo da Lei n° 8.666, de 21/06/93, com suas alterações subsequentes e legislação 

correlata, sujeitando-se às normas dos supramencionados diplomas legais, mediante 

as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1. Reajustar o valor do Contrato n° 15/2016, no percentual de 4,668830%, 

pelo índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, apurado no período de 28/06/2018 

a 28/06/2019. 

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO 

2.1. O contrato fica reajustado em R$ 2.466,33 (dois mil e quatrocentos e 

sessenta e seis reais e trinta e três centavos), e o valor total do contrato fica alterado 

Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02 -Jardim Marco Zero-CEP 68.903-419- Macapá-AP - Brasil 
Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: diconigunirap.br  



de R$ 52.825,44 (cinquenta e dois mil, oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta e 

quatro centavos) para R$ 55.291,77 (cinquenta e cinco mil e duzentos e noventa e 

um reais e setenta e sete centavos), retroativo a 28/06/2019. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA PUBLICAÇÃO 

3.1. O presente TERMO APOSTILAMENTO será publicado por extrato, no 

Diário Oficial da União, nos termos do parágrafo único do Art. 61, da Lei n° 8.666/93, 

correndo às despesas as expensas da CONTRATANTE. 

CLÁUSULA QUARTA — DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 

4.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições constantes no 

Contrato n° 15/2016 — UNIFAP. 

Macapá-AP, 18 de julho de 2019. 

) 
47 

------5ELONIEL BARROSO DOS REIS 

Pró-Reitor de Administração 

Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02— Jardim Marco Zero — CEP 68.903-419—Macapá-AP — Brasil 
Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: dicontgunifap.br  

2 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -  seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 No 139, segunda-feira, 22 de julho de 2019 

Espécie: PRIMEIRO TOMO Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços rin 059/2019-5, 
firmado 01/04/2019. Locatária: Universidade Federa/ do Amazonas. Locador: PATRICIA 
DOS SANTOS SALES. Objetivo: Prorrogar a partir de 21/07/2019 a 23/12/2019. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 
28/06/2019. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária • e - 

Locador PATRICIA DOS SANTOS SALES. 

Espécie: SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato de LOCOÇãO de Serviços n4  114/2018-5, 
firmado 13/07/2018. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: RUTH 
PEREIRA DE MELO. Objetivo: Prorrogar a partir de 21/07/2019 a 23/12/2019. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 
213/06/2019. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza FOMO - Locatária - e - 

Locador RUTH PEREIRA DE MELO. 

Espécie: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n° 058/2019-S, 
firmado 01/04/2019. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: TAYANA 
JESSIE SUWA MESQUITA DE SOUZA. Objetivo: Prorrogar a partir de 21/07/2019 a 
23/12/2019. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da 
Assinatura: 09/07/2019. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - 
Locatária - e - Locador TAYANA JESSIE SUWA MESQUITA DE SOUZA. 

Espécie: SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato de locação  de  Serviços rf 079/2018-5, 
firmado 22/05/2018. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: MARCELO 
ALVES DA SILVA. Objetivo: Prorrogar a partir de 21/07/2019 a 23/12/2019. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 25/06/2019. Assinado 
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária - e - Locador MARCELO ALVES 
DA SILVA 

Espécie: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços rie 079/2018-S, 
firmado 22/05/2018. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: MICHELL 
DA ROCHA BARBOSA. Objetivo: Prorrogar a partir de 21/07/2019 a 23/12/2019. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 
25/06/2019. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária - e - 
Locador MICHELL DA ROCHA BARROSA. 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Na 2/2019 - UASG 154040 

Número. do Contrato: 624/2018. 
Na Processo: 23106157902201791. 
PREGÃO SISPP Na 306/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ 
Contratado: 20830895000107. Contratado : WM PAISAGISMO, URBANISMO E -COMERCIO 
EIRELI ME. Objeto: Prorrogação, reajuste e retificação contrato de jardinagem da FUB. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 	Vigência: 27/07/2019 a 27/07/2020. Valor Total: 
R$1.267.017,50. Fonte: 8100000000 - 2018NE802541. Data de Assinatura: 17/07/2019. 

(SICON - 19/07/2019) 154040-15257-2019NE800642 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO Na 205/2019 

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publicada no D.O.0 de 
11/07/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2019, às 08h00 no sita 
www.comprasnet.govbr. Abertura das Propostas: 01/08/2019, às 10h00 no sita 
www.comprasnet.govbr. Objeto: Pregão Eletrônico - Contrafação de Serviços 
Especializados de Manutenção Corretiva e Preventiva Programada da Sala Cofre instalada 
no Centro de Informática da Universidade de Brasília certificada de acordo com as normas 
ABNT NBR 15247 e ABNT NBR IW 60529, por organismo devidamente acreditado pelo 
INMETRO. O serviço manutenção corretiva e preventiva programada deverá contemplar o 
fornecimento de materiais, peças, máquinas e todos os itens necessários para o 
funcionamento do ambiente. 

maR LUIZ BORDIM 
Diretor do Centro de Informática da Fundação 

Universidade de Brasília 

(SIDEC -.19/07/2019) 154040-15257-2019NE800642 

AVISO DE UCITAÇÃO 
RDC ELETRÔNICO Na 3/2019' UASG 154040 

Na Processo: 23106044859201613. Objeto: Obra de readequação da cobertura do Centro 
de Convivência Negra, localizado no Campus Universitário Darcy Ribeiro, da Universidade 
de Brasilia, em Brasília-DF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/07/2019 das 08h00 às 
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sg10 Ceplan - Compus Universitario Darcy Ribeiro, 
Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentals.gov.briedital/154040-99-00003-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2019 às 08h00 no site 
wymcomprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/1019 às 10h00 no sita 
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Valor: RS 26.088,56. 

TÁCITA PRADO CORDOVA SALES 
Presidente Substituta da Comissão de Licitação 

(SIASGnet - 19/07/2019) 154040-15257-2019NE800642 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 19/2019 - UASG 154040 

14a Processo: 23106.054020/2019. Objeto: Aquisição de Nitrogénio liquido refrigerado, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Instrumento.. Total de 
Itens Licitados: 1. Edital: 22/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 171159. Endereço: 
Predita da Reitoria 2. Andar - Compus UnNersitario Darcy Ribeiro, - BRASÍIJA/OF ou 
www.comprasgovernarnentais.gov.bdedita1/154040-5-00019-2019. Entrega das Propostas: 
a partir de 22/07/2019 às 08h00 no &te www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
01/08/2019 às 14h30 no site wàwm.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: . 

CLECIO DA SILVA BATISTA 
Pregoeiro 

(SIASGnet - 19/07/2019) 154040-15257-2019NE800642 

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO - PrOCO550: 23106.047174/2019-71 

Participes: Fundação Universidade de Brasília (CNP) na 00.038.174/0001-43) e 
Technische Unlversitát Braunschweig. 

Objetivo: Cooperar por melo deste convênio a fim de aprofundar a cooperação na 
pesquisa e no ensino e em outras áreas cientificas. 

Assinatura: 03/07/2019. 

Vigência: De 03/07/2019 a 03/07/2024. 

A Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da UnB) e o Senhor MIchael Kurrat (Diretor 
da Technische Universitát Braunschweig). 

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS 

EDITAL Na 164, DE 19 DE JULHO DE 2019 

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, considerando a ocorrência de erro material no 

que se refere à publicação do Edital de Resultado Final 164/2019 do concurso para a área 

de Design, regido pelo Edital de Abertura 11/2019, publicado no DOU n. 19, seção 3, 

página 49, do dia 28/01/2019, toma público o cancelamento do Edital de Resultado Final 

164/2019. publicado no DOU n. 124, Seção 3, página 88 no dia 01/07/2019. Contudo, 

permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no referido edital de 

abertura. 

CARLOS VIEIRA MOTA 

Decano 

RETIFICAÇÃO 

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna pública a retificação do Edital de Resultado 

Final de Seleção Simplificada, datado de 18/07/2019. publicado no DOU de 19/07/2019, 

conforme descrito abaixo: 
Onde se lê: Na 359/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 206 publicado no DOU 

de 13/05/2019 / Departamento de Enfermagem / Área: Educação em Saúde / Candidatos 

Aprovados: 1. Thais Martins Gomes de Oliveira. 
Leia-se: Na 358/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 206 publicado no DOU 

de 13/05/2019 / Departamento de Enfermagem / Área: Educação em Saúde / Candidatos 

Aprovados: 1. Thais Martins Gomes de Oliveira. 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EXTRATO DE CONTRATO Na 19/2019- UASG 154503 

Na Processo: 22006000284201906. 
PREGÃO SISPP Na 28/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - 

UFABC. CNN Contratado: 29295424000102. Contratado: VIZZE COMUNICACAO INTEGRADA 

E -SERVICOS LTDA. Objeto: Serviços de monitoramento em redes sociais, próprias ou não, 

e análise de estratégias de comunicação para essas mídias. Fundamento Legal: Leis 

8666/93 e 10520/02, Decreto 9507/18 e IN 05/2017. Vigência: 22/07/2019 a 22/07/2020. 

Valor Total: RS30.750,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800226. Data de Assinatura: 

05/07/2019. 

(SICON - 19/07/2019) 154503-26352-2019NE800068 

EDITAL Na 69/2019 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 

Prorrogar o periodo de inscrições do edital 051/2019 - Concurso público na 

Área Engenharia de Gestão. Subárea Planejamento, Qualidade, Análise Económica e 

Logística das Operações, publicado no DOU ne 97, de 22/05/2019, Seção 3. página 107, até 

23/08/2019. 
E. para que chegue ao conhecimento dos Interessados. EXPEDE o presente 

Edital. 

Santo André, 18 de julho de 2019. 

DÁCIO ROBERTO MATHEUS 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTLAMENTO Na 5/2019 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC. 

DO OBJETO: O presente TOMO tem por objeto a reajuste dos preços previstos no contrato 

na 15/2017, em favor da Empresa BRANDÃO & SILVA LIDA-ME- 

DA AUTORIZAÇÃO 

Processo: 23107.029683/2018-21. 

DAT Rio Branco - Acre. 22 de julho de 2019. 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Na 6/2019 - UASG 154215 

Número do Contrato: 5/2016. 

Na Processo: 23125005498201581. 

PREGÃO SRP ala 37/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. 

CNP) Contratado: 04753848000142. Contratado EFIFANIO & MONTEIRO CIA LIDA • 

objeto: O presente termo tem por objeto retificar o Item 3.2 da cláusula terceira do 

quarto termo aditivo do contrato n' 005/2016 - UNIFAP. Fundamento Legal: 1.21 8.666/93 

com suas alterações subsequentes e legislação correlata. Vigência: 17/07/2019 a 

31/12/2019. Data de Assinatura: 17/07/2019. 

(SICON - 19/01/2019) 15421515278-2019NE800005 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2  3/2019 - UASG 154215 

Número do Contrato: 15/2016. 

Na Processo: 23125003440201501. 

PREGÃO SISPP Na 27/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO - 

AMAPA. CNN Contratado: 01676508000106. Contratado : DESAFIO ASSESSORIA E 

SERVICOS LTDA.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência ddo contrato por mais 12 meses, 

para vigorá no perlodo de 15/07/2019 a 15/07/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 

e demais alterações. Vigência: 15/07/2019 a 15/07/2020. Data de Assinatura: 

10/07/2019. 

(SICON - 19/07/2019) 154215-15278-2019NE800005 

4) 
de,amenre 	natritt•Pdmet-0  Mettanlott 

.romb-Outenticklmle.Mmt peto Maio 05301019072200079 

	

occerecnie.we,,,,, atitemcce, merece. MP vn 5.200-24414/08•1C01. 	P 
pue Multul • Infraemmtura ele Ch•vm 	 - ICP-Prasát 


	00000001
	00000002
	00000003

